
濮  阳  县  审  计  局

2021年第 16 号

濮阳县审计局办公室
根据《中华人民共和国审计法》第十九条规定，濮阳县审计局成立审计组，根据《中华人民共和国审计法》第十九条规定，我局决定成立审计组自2021年8月28日至2021年12月20日，对濮阳县统计局2018-2020年度财政收支情况进行了送达审计。濮阳县统计局作出书面承诺，对其提供的会计资料以及其他相关材料的真实性和完整性负责。濮阳县审计局的责任是在以该单位提供会计资料的基础上依法独立实施审计并出具审计报告。
一、濮阳县统计局基本情况
（一）基本情况

全供行政单位，行政编制12人，事业编制78人，下设办公室（人事股）、国民经济综合统计核算股、农业农村统计股、工业能源统计股（投资统计股）、社会财经贸易统计股（服务业统计股）。

主要职责：
组织领导和协调指导全县统计工作，确保统计数据真实准确、及时；贯彻执行国家、省、市统计政策、规划、基本统计制度和统计标准，制定全县统计制度和统计标准；贯彻执行统计法律、法规及规章，制定部门规范性文件；负责基本单位名录库建设和维护管理。
负责统计违法案件查处，提出统计违纪违法责任人处分处理建议；承担法律法规赋予县级统计行政部门履行的其他执法职责，会同有关部门贯彻落实全国重大国情国力普查计划、方案，组织实施全县人口、劳动工资、经济、农业等国情国力普查和投入产出调查等大型专项调查，汇总、整理和提供有关国情国力方面的统计数据。组织实施农林牧渔业、工业、建筑业、批发和零售业、住宿和餐饮业、房地产业、装卸搬运和仓储业、互联网和相关服务、软件和信息技术服务业、租赁和商务服务业、居民服务、修理和其他服务业、文化体育和娱乐业等统计调查，组织实施能源、投资、人口、劳动工资、科技、企业创新、文化产业、社会发展基本情况、环境基本状况等统计调查，收集、汇总、整理和提供有关调查的统计数据；综合整理和提供地质勘查、资源、房屋、对外贸易、对外经济、交通运输、邮政、信息传输、财政金融税收、旅游、教育、卫生、社会保障、公用事业等全县性基本统计数据。组织实施规模以下工业抽样调查、规模以下工业企业成本费用调查、建筑业小微企业抽样调查、小微企业固定资产投资情况调查、规模以下企业创新调查、限额以下批发零售住宿餐饮行业抽样与问卷调查、规模以下服务业抽样调查，开展调查情况分析研究；组织实施重要统计监测评价考核和社情民意调查。
资产负债情况
2018年度期初资产3285244.64元，期未4578484元，负债期初14334.12元，期未116899.94元；净资产期初3270910.52元，期未4461584.06元
2019年度期初资产3370354.88元，期未996004.10元，负债期初116899.94元，期未-53639.65元；净资产期初3253454.96元，期未1049643.75元
2020年度期初资产996004.10元，期未3246762.80元，负债期初-53639.65元，期未0元；净资产期初元，期未1049643.75元
（三）财政收支情况

1.濮阳县统计局2018年收入、支出、结余情况

上年结余1745994.64元
2018年各类费用收入4405983.49元
全年各类业务费收入1335000元；普查经费收入2040000元；其他收入650083.49元；车补380900元。
2018年各项经费支出共3123639.97元
1、2018年第四次经济普查共支出1502239元
其中：劳务费支出722050元（习城20000元、城关100000元、八公桥财所30000元、郎中财所30000元、王称堌财所20000元、五星财所20000元、胡状财所20000元、渠村财所30000元、鲁河财所30000元、产业集聚区财所30000元、文留财所50000元、徐镇（王万增）30000元、白罡（刘亚勇）22050元、梁庄100000元、柳屯60000元、产业集聚区（谢浩）20000元、庆祖财所60000元、海通财所30000元、清河头财所20000元；其他支出780189元：办公费支出366798元；印刷费支出269222元；差旅费支出98286元；邮电费支出16510元；租赁费13700元；公车运行支出11563元；其他交通费4110元。
其他日常公用经费及其他统计调查业务费支出1621400.97元：办公费支出574418.2；印刷费支出281453元；邮电费支出3932元；差旅费支出75923.5元；租赁费支出7000元；劳务费支出345554元；公车运行支出42072.27元；培训费支出800元；其他交通费支出54495元；其他商品与服务支出235753元(工资性支出、工会经费支出等）。

当年结转各类资金共3028338.16元。

2.濮阳县统计局2019年收入、支出、结余情况

上年结转资金3028338.16(各类业务费结转2288827.04元，其中：普查费结转1377329.91元；其他费用结转739503.12元)

2019年各类经费收入1887890元
全年各类业务费收入1135000元；专项普查经费收入400000元；其他收入180390元；车补172500元。

2019年全年支出3397354.23元
1、商品与服务支出类
2019年第四次经济普查经费支出1581976.73元：劳务费542500元（户部寨财所140000元；子岸财所30000元；梨园财所20000元；文留（刘永军）22000元；鲁河财所100000元；渠村财所100000元；梨园财所100000元；清河头（施振国）30500元）；办公费支出576342元；印刷费支出276175元；差旅费支出100122元；租赁费支出31600元；培训费支出10065元；会议费支出13650元；公车运行支出23982.73元；其他交通费支出7540元。

其他日常公用费用及其他统计业务调查费用：1815377.5支出：办公费支出739343.5元；印刷费支出383721元；邮电费支出3516元；差旅费支出143667元；维修费支出10789元；租赁费支出41555元；会议费支出10355元；培训费支出28685元；劳务费支出150385元；工会经费支出104223元；公车运行支出46069元；其他交通费支出48769元（公务人员车补）；其他商品与服务支出104300元（提取工会经费支出）。其他支出699837.48元（工资性、保险类等）。当年调减资金66523.5元（财局清理存量资金）。

当年结转各类资金共752512.95元。

3.濮阳县统计局2020年收入、支出、结余情况

上年结转资金752512.95元（各项经费结转443102.57；普查经费结转200000元；其他结转109410.38元）
2020年全年各项收入7135000元
各类业务经费收入1615000元；专项普查经费收入5400000元；车补：120000元。

2020年各类费用共支出4485799.51元
1、第七次人口普查支出3710987元：办公费支出341520元；印刷费支出156870元；邮电费支出91420元；差旅费支出147991元；会议费支出65086元；劳务费支出2860000元（郎中财所130000元；五星财所100000元；徐镇财所120000元；梁庄财所115000元；海通财所123000元；习城财所103000元；渠村财所110000元；产业集聚区160000元；清河头财所110000元；八公桥财所142000元；鲁河财所130000元；城关财所380000元；梨园财所104000元；子岸财所120000元；白罡财所80000元；庆祖财所140000元；胡状财所114000元；柳屯财所150000元；城南17000元；王称固财所130000元；文留财的162000元；户部寨财所120000元）；公车运行支出9400元；其他交通费支出38700元。其他日常公用费用支出774812.51元：办公费支出84089元；印刷费支出208880元；邮电费支出41341元；租赁费支出8100元；劳务费支出84741元；差旅费支出144863元；工会提取经费100993元；公车运行支出24585.51元；其他交通费支出75120元（公务人员车补）；其他商品与服务支出2100元（办公费）。其他支出147197.02元（工资性、保险类支出）；本年经费调减405816.79元（县财政局存量资金清理）。
当年结转各类（工资、社保类、各项工作经费等）资金2848699.63元。

二、审计评价意见
审计结果表明濮阳县统计局提供的账表数据与审计组依照现行的会计制度和国家财政收支的规定进行审计后认定的数据基本相符，该单位的会计资料基本真实，财务收支基本符合财经法规的规定。在对该单位财政收支审计中依然发现了一些违法违规问题，如：原始凭证不合规、应入未入固定资产等问题，对于上述有关的问题，建议濮阳县统计局在今后工作中加以纠正或改进。濮阳县统计局对往年审计决定执行到位，对我们提出的审计建议已采纳，对自行采购应当集中采购的项目、应入未入固定资产等问题未整改。
这次审计查出的问题和审计结论是在对濮阳县统计局提供并承诺的有关会计资料审计基础上形成的，可能存在未完全提供或提供的资料不完全真实的问题，并且受审计时间和权限的限制，我们只能对部分资料进行抽查审计，因此可能会影响审计结论的准确性。
三、审计发现的主要问题和处理（处罚）意见
此次审计查出濮阳县统计局2018-2020年度违法违规应入未入固定资产70684
（一）应入未入固定资70684元

经查：濮阳县统计局2018-2020年度购买电脑、办公桌椅、空调（2018年度25250元，2019年度33776，2020年11659元）。
上述行为不符合《行政单位财务规则》（财政部令〔2012〕71号）第三十条“固定资产是指使用期限超过一年，单位价值在1000元以上（其中：专用设备单位价值在1500元以上），并在使用过程中基本保持原有物质形态的资产。单位价值虽未达到规定标准，但是耐用时间在一年以上的大批同类物资，作为固定资产管理”固定资产一般分为六类：房屋及构筑物；通用设备；专用设备；文物和陈列品；图书、档案；家具、用具、装具及动植物”和第三十八条“行政单位的资产增加时，应当及时登记入账；减少时，应当按照资产处置规定办理报批手续，进行账务处理”之规定。

责令纠正，及时调整账目，补记固定资产。
三、审计处理情况和建议

对上述问题，濮阳县审计局已依法出具了审计报告。应入未入固定资产问题，濮阳县统计局现已整改。
四、审计发现问题的整改情况

针对审计发现的问题，濮阳县统计局领导高度重视，应入未入固定资产问题，具体整改结果由濮阳县统计局向社会公告。

审计结果公告
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